e equiparação salarial determinada por sentença transitada em 
julgado. 

CLÁUSULA QUARTA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS 

Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais a partir de 1º/MAIO/2004: 

a) Empregados em geral - R$ 434,00(quatrocentos e trinta e quatro reais) 

b) Limpeza e office-boy – R$ 347,00(trezentos e quarenta e sete  reais) e 

c) Vendedor - R$ 300,00 (trezentos reais). 

CLÁUSULA QUINTA - ADICIONAL DE QÜINQUÊNIO 

As empresas pagarão a seus empregados, a título de adicional por tempo de serviço, o percentual de 5% 
(cinco por cento) sobre o salário contratual, a cada 5 (cinco) anos de efetivo trabalho para o mesmo